PRISHTINA

Republika e Kosovis
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés

Opstina Pri§tina —Municipality of Prishtina Ol 4 ¢ 0,

Né bazé t& nenit 21 t& Ligjit pér Planifikimin Hapésinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18
t& Ligjit pér Ndértim Nr.04/L-110 dt. 31.05.2012, nenit 21 dhe 44 té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative Nr.05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17, pika “d" té Ligjit pér
Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d" e Statutit t& Komunés sé
Prishtinés Nr.110-391 dt. 25.02.2010, Udhézimit Admnistrativ t¢ MMPH-s& Nr.06/2017
dt.23.05.2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin .e kérkesave pér
kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e I-ré dhe té [I-t& té
ndértimeve dhe duke vendosur sipas kérkesés me nr.05-350/02-0168422/18 dt.12.07.2018,
té pronaréve, Blerim Gérvalla, Besim Gérvalla, Arbér Statovci, Hakif Ramadani, Basri
Pllana, Lulzim Bunjaku, Bekim Vokrri, Jakup lbishi, Vedat Uka, Bekim Uka, Afrdita
Kunoviku, Merita Zharku, Valdet Uka, Nexhmedin Statovci, Faton Sejdiu, Milaim Vitia,
Selim Ibrahimi, Sami Kunoviku, Bashkim Selimi, llir Rama, Driton Rrustemaj, Emri
Gashi, lzet Zeqiri, Adem Vrajolli, Skender Bucolli, Amir Bucolli, Mark Gjoni, Bedrije
Demaj, Anita Mulolli-Vrajolli, Jahir Mulolli, nga Prishtina, me investitor “Pozhegu
Brothers”, sh.p.k., me adresé né rr."Hasan Jashari’, BLL. C11/A/4, 10k.6, lagja “Mati1” né
Prishting, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor pér
ndértimin e kompleksit t& ndértesave shumébhanesore me afarizém, né kuadér té& bllokut
urban "A11" dhe “C5”, té Planit Rregullues "Mati 1" né Prishtiné, Drejtoria e Urbanizmit e
Komunés sé Prishtinés, né proceduré administrative, me dt.29.10.2018, merr kété:

VENDIM
PER CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

. | CAKTOHEN kushtet ndértimore pronaréve, Blerim Gérvalla, Besim Gérvalla, Arbér
Statovci, Hakif Ramadani, Basri Pllana, Lulzim Bunjaku, Bekim Vokrri, Jakup lbishi,
Vedat Uka, Bekim Uka,- Afrdita Kunoviku, Merita Zharku, Valdet Uka, Nexhmedin
Statovci, Faton Sejdiu, Milaim Vitia, Selim Ibrahimi, Sami Kunoviku, Bashkim Selimi,
llir Rama, Driton Rrustemaj, Emri Gashi, lzet Zeqiri, Adem Vrajolli, Skender Bucolli,
Amir Bucolli, Mark Gjoni, Bedrije Demaj, Anita Mulolli-Vrajolli, Jahir Mulolli, nga
Prishtina, me investitor “Pozhegu Brothers”, sh.p.k. me seli né Prishting, me certifikaté té
regjistrimit t& biznesit nr.70518805, me pronaré Qemajl Pozhegu, sipas kérkesés me nr.05-
350/02-0168422/18 dt.12.07.2018, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor pér ndértimin
kompleksit t& ndértesave shumébanesore me afarizém, gjegjésisht, ndértesat “A11/L3” me
etazhitet 2B+S+P+11, “A11/L4" dhe "A11/L5" me etazhitet 2B+S+P+7, “A11/L6", “A11/L7"
dhe “A11/L8" me etazhitet 2B+S+P+12 né kuadér té bllokut urban "A11", dhe ndé&rtesat
“C5/L1" dhe “C5/L2" me etazhitet 2B+S+P+9, né kuadér té bllokut urban "C5", t& Planit
Rregullues "Mati 1", né Prishting, konkretisht né kuader té parcelave kadastrale nr.747-3,
TA7-4, 747-5, 747-7, 7T47-8, T47-9, 747-10, 747-11, 747-12 (né pjesé té saj), 747-13, 749-2,
749-3 (né pjesé té saj), 749-4, 749-5, 749-6, 749-7, 749-8, 749-9, 749-10, 749-11 dhe 749-
13 ZK Matican.
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Lokacioni pér té cilin caktohen kushtet ndértimore gjindet né kuadér té Planit Rregullues
"Mati 1", t& miratuar me Vendimin e Kuvendit Komunal nr.01-35-642 dt.01.04.2010, pér
Plotésim Ndryshimin e Planit Rregullues té lagjes “Mati 1" dhe Vendimit 01 nr. 031-1678 dt.
20.07.2011 pér Ploté&sim Ndryshimin e sérishém té kétij plani, né térésiné urbane “A” dhe
"C", pérkatésisht bllokun urbanistik “A11" dhe “C5", i paraparé pér ndértimin e ndértesave
mikse dhe né kuadér t&€ PZHU-sé&, “Ndertim i larté’, sipas Informimit online nga Plani
Rregullues “Mati 1" dhe PZHU me referencé nr.754, 755, 756, 759, 760, 761, 762, 764,
765, 766, 767, dt.01.07.2016, té datés 04.07.2016 té léshuar nga Drejtoria e Planifikimit
Strategjik dhe Zhvillimit t&¢ Qéndrueshém dhe Informimit online nga Plani Rregullues “Mati
1" dhe PZHU me referencé nr.01-02-16-460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469,
470, t& datés 07.03.2016, té léshuar nga Drejtoria € Urbanizmit, Ndértimit dhe Mbrojtjes sé
Mjedisit-Prishting.

lll. Gjendja ekzistuese:

- Parcela kadastrale nr.747-3, ka sipérfage té pérgjithshme prej 1888m2, me pronar
Jahir Mulolli, dhe me klasé té kualitetit:"aré e klasés 5", kurse me kéto kushte
ndértimore trajtohet vetém sipérfagja prej 1505.08m?, dmth sip. prej 382.92m?, e
cila | takon destinimit publik t& planifikuar sipas Planit Rregullues “Mati 1", mbetet
pa u trajtuar me kété Vendim:

- Parcela kadastrale nr.747-4, ka sipérfaqge té pérgjithshme prej 855m?, dhe me
shfrytézim aktual: “rrugé private”, me bashképronaré lzet Zeqiri dhe Anita Mulolli-
Vrajolli;

- Parcela kadastrale nr.747-5, ka snperfaqe ] pergjlthshme prej 500m2, me pronar
Bedrije Demaj, dhe me klasé té kualitetit;"aré e klasés 5”;

- Parcela kadastrale nr.747-7, ka sipérfage prej 545m? me pronar Skender Bucolli,
dhe me klasé té kualitetit:“aré e klasés 5”;

- Parcela kadastrale nr.747-8, ka smerfaqe prej 553m?, dhe me klasé t& kualitetit:“aré
e klases 5", me pronar |zet Zeqiri:

- Parcela kadastrale nr.747-9, ka sipérfaqge prej 786m?, dhe me klasé t& kualitetit:“aré
e klases 5", me pronar Amir Bucolli:

- Parcela kadastrale nr.747-10, ka sipérfaqe prej 92m?, dhe me klasé té kualitetit:“aré
e klases 5", me pronar Amir Bucolli;

- Parcela kadastraie nr.747-11, ka sipérfage prej 1415m?, me pronar Mark Gjoni, me
klasé té kualitetit:“aré e klases 5”;

- Parcela kadastrale nr.747-12, ka sipérfage prej 1049m2, dhe me klasé té
kualitetit:“aré e klases 5", me bashképronaré Emri Gashi, Izet Zegiri dhe Adem
Vrajolli, dhe me klasé té kualitetit:"aré e klasés 5", kurse me kéto kushte ndértimore
trajtohet vetém sipérfagja prej 579m?, /dmth sip. prej 470m?2, e cila &shté shitur
nga ana e bashképronarit Adem Vrajolli éshté e ndértuar me dy ndértesa-shtépi
individuale té banimit nga pronarét faktik, mbetet pa u trajtuar me kété Vendim, por
me mundési ndértimi né bazé té ‘zgjidhjes urbane’ dhe deklaratave té noterizuar té
pronaréve té& parcelave pérreth si dhe investitorit/, si dhe Deklaraté e
bashképronaréve t& késaj parcele, pér ndarjen fizike sipas manualit t& ndarjes, té
punuar nga kompania gjeodete e licencuar “Geo Limit", me licencé nr.50, -té
vértetuar te noterja Learte F. Cana me LRP.nr.3744/2018 dt.25.10.2018 né&
Prishting;

- Parcela kadastrale nr.747-13, ka sipérfage prej 700m2, dhe me klasé té
kualitetit:"aré e klases 5”, me pronar Emri Gashi; '

- Parcela kadastrale nr.749-2, ka sipérfage prej 761m2, me pronar Nexhmedin
Statovci, dhe me shfrytézim aktual:“rrugé private”;
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- Parcela kadastrale nr.749-3, ka sipérfage prej 1000m?, me bashképronaré Vedat
Uka, Bekim Uka, Afrdita Kunoviku, Merita Zharku dhe Valdet Uka, dhe me klasé té
kualitetit:“aré e klasés 5", kurse me kéto kushte ndértimore trajtohet vetém
sipérfagja prej 500m2, /ku njéri nga bashképronarét Afrdita Kunoviku me sip. e saj
ideale prej 500m?, né ndérkohé ka béré shitjen e késaj pjese t& parcelés pér cka
jemi njohtuar gjaté njohtimit publik, por ky ndryshim ende nuk figuron né evidencat
kadastrale/ dmth. sip. prej 500m2 mbetet pa u trajtuar me kété Vendim;

- Parcela kadastrale nr.749-4, ka sipérfage prej 500m?, me pronar Faton Sejdiu, dhe
me klasé té kualitetit:"aré e klasés 5

- Parcela kadastrale nr.749-5, ka sipérfaqe prej 500m?, me bashképronaré Bekim
Vokrri dhe Jakup lbishi dhe me klasé té kualitetit:*aré e klasés 5

- Parcela kadastrale nr.749-6, ka sipérfage prej 400m?, me pronar Lulzim Bunjaku
dhe me klasé té kualitetit:"aré e klasés 5",

- Parcela kadastrale nr.749-7, ka sip&rfage prej 400m? me pronar Milaim Vitia dhe
me klasé té kualitetit:"aré e klasés 5,

- Parcela kadastrale nr.749-8, ka sipérfage prej 400m2, me pronar Basri Pllana dhe
me klasé t& kualitetit:“aré e klas&s 5", kurse me kéto kushte ndértimore trajtohet
sipérfagja brenda vijés rregulluese, respektivisht sip. prej 399.03m?, dmth sip.
prej 0.97m2, e cila | takon destinimit publik té planifikuar sipas Planit Rregullues
“Mati 1", mbetet pa u trajtuar me kété Vendim;

- Parcela kadastrale nr.749-9, ka sipérfage prej 400m2, me bashké&pronaré Arbér
Statovci dhe Hakif Ramadani dhe me klasé t& kualitetit: “aré e klasés 57, kurse me
kéto kushte ndértimore trajtohet vetém sipérfagja brenda vijés rregulluese,
respektivisht sip. prej 371.55m2, dmth sip. prej 28.45m2, e cila | takon destinimit
publik t& planifikuar sipas Planit Rregullues “Mati 1", mbetet pa u trajtuar me kéte
Vendim;

- Parcela kadastrale nr.749-10, ka sipérfage prej 504m?, me bashképronaré Blerim
Gérvalla dhe Besim Gérvalla dhe me klasé t& kualitetit:“aré e klasés 5°, kurse me
kéto kushte ndértimore trajtohet vetém sipérfagja brenda vijés rregulluese,
respektivisht sip. prej 449.37m?, dmth sip. prej 54.63m?, e cila | takon destinimit
publik t& planifikuar sipas Planit Rregullues “Mati 1", mbetet pa u trajtuar me kété
Vendim,

- Parcela kadastrale nr.749-11, ka sipérfage prej 3714m?, me bashképronaré Selim
Ibrahimi, Sami Kunoviku, Bashkim Selimi, llir Rama, Driton Rrustemaj dhe Afrdita
Kunoviku dhe me klasé té kualitetit“aré e klasés 5", kurse me k&to kushte
ndértimore trajtohet vetém sipérfagja brenda vijés rregulluese, respektivisht
sip. prej 1174.45m?, dmth sip. prej 2539.55m?, e cila | takon destinimit publik té
planifikuar sipas Planit Rregullues “Mati 1", mbetet pa u trajtuar me kéte Vendim;

- Parcela kadastrale nr.749-13, ka sipé&rfage prej 586m?2, me bashképronaré Sami
Kunoviku, Bashkim Selimi, llir Rama, Driton Rrustemaj dhe Afrdita Kunoviku dhe
me klasé t& kualitetit:“aré e klasés 5”, kurse me kéto kushte ndértimore trajtohet
vetém sipérfagja brenda vijés rregulluese, respektivisht sip. prej 112m?, dmth
sip. prej 474m2, e cila | takon destinimit publik t& planifikuar sipas Planit Rregullues
“Mati 1", mbetet pa u trajtuar me kété Vendim;

Sipérfagja e térésishmé e parcelave kadastrale te trajtuara me kété Vendim - kushte
ndértimore éshté 13097.48m?, kurse sipas bllogeve urbane éshté: 97‘f24.08m2 né bllokun
‘A11’ dhe 3373.4m? né bllokun ‘C5’;
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- e drejta pronésoro-juridike e parcelave &shté private, parcela kryesisht té
pandértuara, me mundési té kygjes né infrastrukturé: rrugé, ujé, kanalizim, elektriké
dhe telefoni;

- tereni ka pjerrtési né drejtim veri-jug, ~23.0m (bazuar né ingizimin gjeodezik);

o parcela kadastrale nr.747-5 né térési shtrrinet né hapsirén e destinuar pér rrugé dhe

gjelbrim, kurse parcelat kadastrale nr.747-4, 747-11, 747-10, 747-9, 747-8, 747-7, 747-

3 ZK Matican, pjesérisht shtrrihen né hapsirén e destinuar pér rrugé dhe gjelbrim sipas

Planit Rregullues “Mati 1”. Parcelat kadastrale 749-8, 749-9, 749-10, 749-11 dhe 749-

13 ZK Matigan, pjesérisht shtrrihen né hapésirén e planifikuar pér shkollé dhe gendra

té kujdesit té femijéve dhe park dhe zona sportive sipas Planit Rregullues “Mati 1”;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor - projektin kryesor, pér
rregullimin e hapésirés pér realizimin/ndértimin e ndértesave shumé banesore & afariste —
gjegjésisht, ndértesat "A11/L3", “A11/L4", “A11/L5", “A11/L6", “A11/L7" dhe “A11/L8" né&
kuadér té bllokut urban "A11", dhe ndértesat “C5/L1" dhe “C5/L2", né kuadér t& bllokut urban
"C5", t& Planit Rregullues "Mati 1", né Prishting, pércakiohen sipas konsultimit & analizimit té
dokumenteve té planifikimit hapésinor dhe rregullativés ligjore né fuqi, dhe ato jané:

Organizimi me gasje né kompleks, shtrirja & kufijté e kompleksit, gabaritet & etazhiteti i
ndértesés, pozicionimi né raport me vijén rregulluese, ndértimore dhe kufiri i parcelave,
distanca nga kufiri i parcelave ndértimore, shtigjet dhe vendparkimet, si dhe kushtet tjera
pér rregullimin e hapésirés, té jené né térési sipas prezantimit grafik né Plani i lokacionit —
“zgjidhja urbane”, bashkéngjitur kétij vendimi p&r caktimin e kushteve ndértimore;
Sipérfagja e parcelave & pjeséve t& parcelave kadastrale té& trajtuara, pér realizimin e
ndértesave shumé banesore dhe afariste, té pérfshira- trajtuara brenda vijés rregulluese,
sipas bllogeve urbane éshté:

- né bllokun urban “A11”, ku trajtohen parcelat kadastrale 747-11, 747-10, 749-11,
749-13, 749-2, 749-3, 749-4, 749-5, 749-6, 759-7, 749-8, 749-9, 749-10, 747-3,
747-9, 747-8, 747-7 dhe 747-5, me sip. brenda vijés rregulluese $=8103.4m?;

- né bllokun urban “C5”, ku trajtohen parcelat kadastrale 747-13, 747-12, 747-11,
747-4 me sip. brenda vijés rregulluese $=2811.17m?;

Sipérfagja e parcelave & pjeséve té parcelave kadastrale té trajtuara, pér realizimin e

ndértesave shumé banesore dhe afariste, t& pérfshira- trajtuara jashté vijés rregulluese,
sipas bllogeve urbane éshté:

pér bllokun urban “A11”

- nr.747-11, sip. prej 175.6m2,

- nr.747-10, sip. prej 38m?2,

- nr.747-3, sip. prej 129.48m2,

- nr.747-9, sip.prej 359.6mz2,

- nr.747-8, sip. prej 216m?2,

- nr.747-7, sip.prej 202m?2,

- Nnr.747-5, sip. prej 500m?,
pra, sipérfadja e pérfshiré-e trajtuar, e pérgjithshme jashté vijgs rregulluese pér bllokun
urban “A11” éshté $=1620.68m? , kurse
pér bllokun urban “C5”

- nr.747-11, sip. prej 168.73m?2,

- Nr.747-4, sip. prej 393.5m2,
pra, sipérfagja e pérfshiré-té trajtuar e pérgjithshme jashté vijés rregulluese pér bllokun
urban “C5" éshté §=562.23m? ,
Ndértesa shumé banesore & afariste, né kuadér t& bllokut urban “A11”, té térésisé
hapésinore “A” dhe blloku urban “C5” t& térésisé hapésinore “C”, t& Planit Rregullues
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“‘Mati 1", planifikohet t& realizohen ndértesa shumé banesore & afariste, me sipérfage
ndértimore mbi toké& dhe etazhitet, sipas llogaritieve dhe projekt propozimit — “zgjidhja
urbane”, si mé poshté:

Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “A11”;

“A11/L3" — S=5896m?

Etazhitet: -2B+S+P+ 11

“‘A11/L4"- S=1500m?

Etazhitet: 2B+S+P+7

"A11/L5"- 8=1671m?,

Etazhitet: 2B+S+P+7,

“A11/L6"— S=9069m?,

Etazhitet: 2B+S+P+12;

“‘A11/L7"— S=6486.2m?,

Etazhitet: 2B+S+P+12,

“A11/L8"- §=4550m?,

Etazhitet: 2B+S+P+12,
Totali i sip. ndértimore mbi toké, pér bllokun urban “A11” éshté §=29172.2m?
Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “C5”;

“C5/L1" — 8§=5149m?

Etazhitet: -2B+S+P+ 9

“C5/L2"- §=4971.22m?

Etazhitet: 2B+S+P+9
Totali i sip. ndértimore mbi toké, pér bllokun urban “C5” éshté $=10120.22m?;
Destinimi i shrytézimit t& ndértesave bazuar né kriteret e planit &shté “Bérthamé e Zonés”
dhe "Zoné me pé&rmbaijtie mikse"®, gjegjésisht afarizém & banim rezidencial, si dhe me
hapésira pércjellése t& ndértesave: kthina teknike, depo, hapésira garazhuese, efj. (sipas
projekt propozimit té prezantuar);

Koeficienti i shfrytézimi i parcelave kadastrale, (ISHP), brenda vijés rregulluese / parcelés
ndértimore pér vendosjen e ndértesave né bazé-gabarit t& pérdhesés, &shté max.40%,
dhe kjo sipérfage éshté:

Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “A11”- ndértesat “A11/L3",
“A11/L4”, “A11/L5”, “A11/L6", “A11/L7” dhe “A11/L8":

S=8103.4 x 0.4 =3241.36m? / sipas planit rregullues 0.4 dhe PZHU 0.2-0.4 /

S= 2502.88m? / sipas projekt propozimit /

Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “C5”- ndértesat “C5/L1”,
“C5IL2":

S5=2811.17 X 0.4 =1124.47m? / sipas planit rregullues 0.4 dhe PZHU 0.2-0.4 /
S=1099.35m? / sipas projekt propozimit /

Koeficienti i shfrytézimit t€ parcelave kadastrale pér etazhet e néntokés (ISHPN), pér
vendosjen e ndértesave né bazé — gabarit t€ bodrumit, bazuar kriteret e planit rregullues
dhe paragrafit Il. pika 1. t& Vendimit 01 nr.031-185481 dt.14.08.2015, té Kryetarit t&
Komunés sé Prishtinés, lejohet max.60% dhe sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit,
kjo sipérfaqe éshté: ,

Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “A11”- ndértesat “A11/L3",
“A11/L4”, “A11/L5", “A11/L6”, “A11/L7” dhe “A11/L8":

5=8103.4 x 0.6 =4862.04m?
Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “C5”- ndértesat “C5/L1",
“C5IL2":
5=2811.17 x 0.6 =1686.7Tm?
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o Né& kuadér t& kompleksit t& planifikohen edhe hapésira me sipérfage gjelbéruese (ISGJ)

min.20%, me gjelbérim t& larté, t¢ ulté dhe té& organizuara pér sport & rekreacion.
Sipérfaget gjelbéruese sipas kalkulimeve dhe projekt propozimit éshté:
Ndértesa shumé banesore & afariste né bllokun urban “A11”- ndértesat “A11/L3",
“A11/L47, “A11/L5”, “A11/L6", “A11/LT” dhe “A11/L8":
S$=8103.4 x 0.2 =1620.68m? / sipas planit rregullues/
Ndértesa shumé& banesore & afariste né bllokun urban “C5”- ndértesat “C5/L1”",
“C5/L2": '
5=2811.17 x 0.2 =562.23m?*/ sipas planit rregullues/
Koeficienti i ndértimit t& etazheve t& mbi tokés (ISHN) sipas Planit rregullues, pér bllokun
urban “A11”, ngastra e ndértimit “A”, éshté max. 3.2, pér bllokun urban “C5”, ngastra e
ndértimit “F”, &éshté max. 3.0, kurse sipas PZHU é&shté (ISPN) 1.8 — 3.0, andaj aprovohet
koeficienti i cili éshté né kuadér té vlerave t& PZHU, 3.0, pra, koeficienti ndértimor i
parcelave kadastrale, té bashkuara brenda vijés rregulluese / parcelés ndértimore,
pér bllokun “A11” éshté:
S$=8103.4 x 3.0=24310.2m?; / lejuara sipas planit rregullues urban & PZHU/
pér bllokun “C5” éshté:
S=2811.17 x 3.0=8433.51m? / lejuara sipas planit rregullues urban & PZHU/
Me aplikimin e Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés 01 nr.400-660 dt.
26.05.2008, pér kompensimin e pronés private té paraparé pér interes publik, me
koeficient t& ndértimit, do t& mundésohet qé sipérfagja brenda vijés rregulluese - parcelés
ndértimore té shtohet max.20%, dhe bazuar né& sipérfagen e parcelés ndértimore,
sipérfagja maksimale e lejuar pér trajtim, do t& jeté:
o pér bllokun “A11” éshté:
$=1620.68 x 3.0=4862.04m?; / lejuara sipas Vendimit t& Kryetarit t&¢ Komunés sé
Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008/
e pér bllokun “C5” éshté: : _
$=562.23 x 3.0=1686.69m? / lejuara sipas Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé
Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008/

Pra, sipérfagja totale ndértimore mbitoké sipas bllogeve urbane, do té jeté:

e pér bllokun “A11”:
$=24310.2 + 4862.04 = 29172.24m?;
S=29172.24m?/ sipas projekt propozimit /.
e pér bllokun “C5” &shté:
S5=8433.51 + 1686.69 = 10120.2m?;
S$=10120.22m?2 / sipas projekt propozimit /
Distancat mes ndértesave t& pércaktohen sipas kritereve té Planit Rregullues "Mati 1", per
tipin e mbulimit D1 dhe D2, ndértesat duhet t& ndértohen me gjatési maksimale prej 50
respektivisht 25m dhe sipérfage té liré prej 0.4 x lartésia e ndértesés. Distanca minimale
anésore- pa ndrigim primar né mes té ndértesave éshté 3m’‘, distanca nga kufiri i parcelés
fginje 0,4H me ndrigim primar né fasada;
Etazhiteti maksimal i lejuar pér blloget urbane "A11” dhe “C5”, sipas Planit Rregullues
éshte IV-VIII et., sipas PZHU éshté VII - IX, ku ky etazhitet mund t& ndryshohet - rritet
nése aplikohet Vendimi 01nr.400-660 dt.26.05.2008, i Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés,
pér shpronésimin - kompensimin e pronés private t& paraparé pér interes publik, me
koeficient t& ndértimit;
Bazuar né& nenin lll. t& Vendimit t&¢ Kryetarit t&¢ Komunés sé Prishtinés dt. 14.08.2016,
protokoluar me numrin 01nr.031-185481, pér arsye té kursimit dhe efigiencés sé energjisg,
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sipérfagja qé z& shtresa e termoizolimit né fasadat e ndértesés, nuk do té pérfshihet né
kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore (ISPN), e as né kalkulimin pér taksén e
lejes ndértimore;

o Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit- trotuarit té ndértesés, lejohet &€ jeté
max.1.2 m;

o N& kuadér t& kompleksit t& parashihen edhe vendparkimet e jashtme, shtigjet, trotuaret
kénde t& lojrave pér fémije, mobiliar urban, efj.;

o Pér ¢do njési banesore-rezidenciale t€ planifikohet 1.0 vendparkim/njé njési banesore,
kurse pér pjesét afariste té ndértesés, varésisht prej destinimit, t& parashihen
vendparkimet, 1 P/30m? vendparkime pér shitie me pakicé, dygne, ndértesa tregtare, pér
administraté, ordinanca té mjekut, et].

o Né& kuadér t& kompleksit t& parashihet hapésira pér grumbullimin dhe vendosjen e
mbeturinave;

o Arkitektura - dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, te jeté me
materiale bashkékohore dhe masa & eficiencés sé energjisé dhe ti pérshtatet ambientit
pér rreth;

o Zgjidhja e kulmit duhet t& projektohet dhe t& ekzekutohet ashtu qé té jeté né harmoni me
projektin urban & arkitektonik;

o Gjaté punimeve ndértimore duhet té kushtohet kujdes i veganté né mbrojtjen e dobive
natyrore.

V. Kompensimi/shpronésimi me koeficient ndértimi i pjeséve té parcelave kadastrale:

1. Pé&r bllokun urban “A11” ku duhet t& béhet shpronésimi | parcelave/pjeséve té parcelave

kadastrale nr.747-9, sip. prej 359.6m2, nr.747-8, sip. prej 216m?, nr.747-7, sip. prej 202m2,

nr.747-5, sip.prej 500m2, nr.747-11, sip. prej 175.6m2, nr.747-3, sip. prej 129.48m2, nr.747-10,
sip. prej 38m2, dmth. gjithsejte 1620.68m?, t& pérfshiré né hapésira publike t& planifikuara,
rrugé publike dhe gjelbrim, do té realizohet si mé poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin V. pika 1, parcela ndértimore brenda bllokut urban “A11”
gshté me sipérfaqe prej S=8103.4m?, dhe bazuar né Vendimin e Kryetarit t& Komunés sé
Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i pronés private té pérfshiré né hapésira
me interes publik, mund t& realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaqet deri 20%, dhe
sipas késaj, kjo sipérfage &shté 5=8103.4 X 0.2=1620.68m?, té& lejuar e qé éshté kjo sipérfage
e njejté né rastin konkret. Sipas kétij kalkulimi kjo sipérfaqe éshté S=20%, andaj pronarét &
investitori pér sipérfagen e theksuar, pér bllokun urban “A11”, do t& kompenzohen me
sipérfage ndértimore: $=1620.68 x 3.0=4862.04m?

2 Pér bllokun urban “C5" ku duhet t& béhet shpronésimi | pjeséve té parcelave kadastrale

nr.747-11, sip. prej 168.73m2 dhe nr.747-4, sip. prej 393.5m?, dmth. gjithsejte 562.23m?, té

pérfshiré né hapésira publike té planifikuara, rrugé publike dhe gjelbrim, do té realizohet si mé
poshté:

Sipas kalkulimeve né paragrafin V. pika 2, parcela ndértimore brenda bllokut urban “C5”
gshté me sipérfage prej S=2811.17m?, dhe bazuar né Vendimin e Kryetarit t&¢ Komunés sé
Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008, kompensimi i pronés private t& pérfshiré né hapésira
me interes publik, mund t& realizohet me koeficient t& ndértimit pér sipérfaget deri 20%, dhe
sipas késaj, kjo sipérfage éshté S=2811.17 x 0.2=562.23m2, té lejuar e qé éshté kjo sipérfaqe
e njejté né rastin konkret. Sipas kétij kalkulimi kjo sipérfage éshté $=20%, andaj pronarét &
investitori p&r sipérfagen e theksuar, pér bllokun urban “C5", do té kompenzohen me
sipérfage ndértimore: $=562.23 x 3.0=1686.69m?; '

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér kompensimin / shpronésimin me koeficient ndértimi té
pjesés s& parcelés sé lartcekur, bazuar né vendimin e lartcekur. Procedura e

kompensimit/shpronésimit me koeficient ndértimi, t& pronés private, do té realizohet bazuar
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né pélgimin e konfirmuar né kété paragraf, i cili do t& shérbejé si bazé pér arritien e
marréveshjes definitive, né mes té& pronarit t& parcelés kadastrale dhe Komunés sé
Prishtinés, konkretisht Drejtorisé s& Pronés t&¢ Komunés sé Prishtinés.

Mos zbatimi i procedurés sé paraparé sipas paragrafit V, nga pronari dhe investitori, pér arsye
té ndryshme, do ta obligojé Drejtoriné e Urbanizmit, té rishikojé sipérfaget ndértimore té
ndértesave shumé banesore & afariste, (& pércaktuara me kété vendim pér caktimin e
kushteve ndértimore. ' :

VI. Ndarja/parcelimi i parcelave kadastrale nr.749-11, 749-9, 749-10, 749-13, 747-10, 747-9,
747-8, 747-7, 747-3, 7T47-4 dhe 747-11 ZK Matican, do t& realizohet sipas vijés rregulluese té
bllokut urban “A11” dhe “C5”, kurse ndarja e parcelave kadastrale nr.749-3 (pér té cilén duhet
paraprakisht t& deklarohen bashképronarét e késaj parcele, pér ndarje), 747-12 (sipas
Deklaratés s& bashképronaréve té késaj parcele, pér ndarjen fizike sipas manualit té ndarjes
té¢ punuar nga kompania gjeodete e licencuar “Geo Limit’ sh.p.k., me licencd nr.50, té
vértetuar te noterja Learte F. Cana me LRP.nr.3744/2018 dt.25.10.2018 né Prishting), 747-3
ZK Matigan, t& b&het sipas manualit t& ndarjes, punuar nga Kompania gjeodete e licencuar
“Geo Limit" sh.p.k.

Andaj, kjo drejtori jep . PELQIM pér ndarjen e parcelave kadastrale t& lartcekura, sipas
Planit. t& situacionit-“zgjidhja urbane” dhe “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe
rrequlluese nga plani rrequllues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo
drejtori. Procedura e ndarjes / parcelimit do t& realizohet bazuar né pélgimin e konfirmuar né
kéte paragraf, e i cili do t& shérbejé si bazé pér evidentimin n& regjistrin kadastral, t& kétyre
ndryshimeve.

Procedura e ndarjes t& béhet para aplikimit pér leje ndértimore, né Drejtoriné e Kadastrit té
Komunés sé Prishtinés, sipas kétyre kushteve ndértimore dhe me kérkesé t& pronarit &
investitorit, duke u bazuar “Situacioni i parcelave me vijén ndértimore dhe rreguiluese nga
plani rreguilues né sistemin koordinativ KosovaREF01”, punuar nga kjo drejtori, e i cili &shté
pjesé pérbé&rése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndertlmore

VIl. Bashkimi:

- | parcelave & pjeséve té parcelave kadastrale, nr. 747-4, 747-11, 747-12 dhe 747-13

ZK Matican né njé parcelé ndértimore brenda bllokut urban “C5”, dhe

- | parcelave & pjeséve té& parcelave kadastrale 749- 11, 749-3, 749-4, 749-5, 749-6, 749-

7, 749-8, 749-9; 749-10, 749-13, 749-2, 747-10, 747-9, 747-8, 747-7 dhe 747-3 ZK

Matican, né& njé parcelé ndértimore brenda bllokut urban “A11”,
bazuar né Plani i situacionit — “zgjidhja urbane” dhe manualin e ndarjes, punuar nga kompania
gjeodete e licencuar “Geo Limit” sh.p.k.

Andaj, kjo drejtori jep PELQIM pér bashklmln e parcelave & pjeséve té parcelave té
lartcekura sipas, Planit t€ situacionit-“zgjidhja urbane” & manualit t& ndarjes. Procedura e
bashkimit do t& realizohet bazuar n& pélgimin e pérshkruar né kété paragraf, e i cili do té&
shérbejé si bazé pér evidentimin e kétyre ndryshimeve, né operatin kadastral.

Procedura e bashkimit t& b&het para aplikimit pér leje ndértimore, né& Drejtoring e
Kadastrit t& Komunés sé& Prishtings, sipas kétyre kushteve ndértimore, me kérkesd té
pronaréve & investitorit, duke u bazuar né Planin e situacionit-“zgjidha urbane” dhe manualin
e bashkimit t& parcelave, punuar nga kompania gjeodete e licencuar, i cili éshté pjesé
perbérése e kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore.

VIIl. Kygja né infrastrukturé - marrja e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina”, béhet
me aplikim nga kjo drejtori. P&r aplikim-nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim
té vendeve pér kygje né rrjetet pérkatése, dorézuar veganté né CD, me p&rmbaijtje si né& Vljlm
e Emri (prindi) mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa:
o Informatén mbi lokacionin-adresa e sakté e hapésirés ndértuese;
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o Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe

pamjen né ortofoto té lokacionit me hapésirén ndértuese;

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér elektrike dhe ujé).

Kycja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore té& behet né rijetin ekzistues, pas sigurimit
paraprak t& kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos’-Ngrohtorja e Qytetit sh.a.
dhe PTK.
IX. Dokumentacioni ndértimor - projekti kryesor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté
profesionale dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né
kushtet ndértimore t& caktuara né pikén IV., projekt propozimin e prezantuar, “Rregulloren
mbi normat minimale teknike pér ndértesat e banimit né bashképronési’, t& MMPH nr.
03/2016 dt. 04.11.2016, “Udhézimit Administrativ MMPH-s& 08/2017 pér Normat Teknike té
Planifikimit Hapé&sinor”, bazuar né UA i MMPH-sé Nr.33/2007 pér kushtet teknike t€ objekteve
ndértimore pér gasjen e personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga
zjarri si dhe normave dhe standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie & ndértesave,
dhe té pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér t& zonés,

o Situacionin - Planin e lokacionit, t&¢ gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesat
ekzistuese dhe té planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

- o Situacionin - Planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara,

horizontale dhe vertikale-kuota té lartésiség, relative dhe absolute;

o Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me dimensione té
shénuara, horizontale dhe vertikale-kuota t& lartésisé me pozicionim t€ ndértesave né
sistemin koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshiré edhe kuotat vertikale t& hyrjeve ng
pérdhese me kuota t& shénuara, relative dhe absolute;

o Incizimin gjeodezik t& parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té
ndértesave té projektuara dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ
KosovaREF 01;

o T& gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e
projektuara, duke pérfshité edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhesé dhe etazheve
tiera, me kuota té& shénuara, relative dhe absolute;

o P&rshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t& punéve ndértimore dhe ndértimore-
zejtare;

o Detajet e nevojshme, né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarise,
me pérshkrimin e materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

e Projektin e organizimit t& kompleksit, me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

o Projektin e strukturés s& ndértimit-llogariné statike, me pérshkrim teknik, pozicionimin
dhe detaje e nevojshme; -

o Projektin e instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin
energjetik t& qytetit dhe pozicionimin e trafostacionit;

o Projektin e instalimeve té& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pé&rcaktimin e vendit pér kycie
né rrjetin e qytetit;

o Projektin e instalimeve t& makineris&, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e
qytetit;

o Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né& vend ndértim", bazuar né Vendimin
01nr.035-174324 dt.12.07.2016, e Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés;

o Elaboratin e fizikés ndértimore dhe até t& mbrojtjes nga zhurma;

o Elaboratin gjeomekanik, né bazé té analizave té zhvilluara né terren;
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X. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojties nga zjarri t& hartohet nga ekipi me
pérgatitje té larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me aplikacionin pér leje ndértimore té
dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& vecanté, i cili pérmes aktit pércjellés, do
té procedohet nga kjo drejtori né kompetencé té Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, Mbrojtjes
dhe Shpétimit t&€ Komunés sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e mbrojtjes
nga zjarri. Dokumentacioni i pérgatitur duhet té& pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe
kopjen e planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né& diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese
dhe ndértesat e planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave
né sistemin koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale 1€ hyrjeve né
pérdhese, me kuota relative dhe absolute;

e Kushtet ndértimore, &€ cakiuara nga Drejtoria e Urbanizmit (kopje);

e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit té investitorit dhe t& hartuesit t& planit t& mbrojtjes
nga zjarri.

Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mijedisore Komunale té hartohet nga ekipi me
pérgatitje t€ larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& b&het né& Drejtoringé e
Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit t& Qé&ndrueshé&m, njékohé&sisht me aplikimin pér leje
ndértimore. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé té shkruar dhe njé (1) né

formé elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit.

Xl. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore_- megenése
parcelat kadastrale nr.747-13, 747-12, 747-11, 747-10, 749-11, 749-13, 749-3, 749-4, 749-5,
749-6, 749-7, 749-8, 749-9, 749-10, 747-3, 747-9, 747-8 dhe 747-7 ZK Matican, n& bazé t&
certifikatave té njésive kadastrale, jané té& e evidentuara me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-
toké bujgésore, me klasé t& kualitetit “aré e klasés 5", kérkohet qé& paraprakisht t& bé&het
pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore né toké ndértimore, pér
parcelén ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 t& Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén Bujgésore dhe
nenit 8, 9 & 14 t& Udhézimit Administrativ t¢ MBPZHR Nr. 41/2006, pér ndérrimin e destinimit
té tokés bujgésore, qé e rregullojné kété fushe.
Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do t& pércaktohet bazuar né
sipérfagen e tyre té€ trajtuara me kéto kushte ndertimore, brenda vijés rregulluese, prej
$=9692.07m?. Kjo sipérfage do té regjistrohet si toké ndértimore, né regjistrin kadastral, pas
realizimit t& pagesés s& kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujgésore,

Ky kompensim - pagesé do té realizohet n& Drejtoriné e Kadastrit t&€ Komunés sé& Prishtinés,
né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore.

Xll. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim
dhe né nenin 10 dhe 11 t& "Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé
ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés” 01 nr. 434/01-0094474/17 dt.
24.04.2017, obligohet Drejtoria-e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit t& Kontratave e
Komunés sé& Prishtinés, té vlerésojé njé ngarkesé pér té rimbursuar koston pér krijimin,
pérmirésimin, zgjerimin apo riparimin e infrastrukturés, dhe té arrij@ marréveshje pér
infrastrukturé me pronarinfinvestitorin. Me aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet
dokumentacioni i nevojshém, né dosje t& veganté, i cili pérmes aktit pércjellés, do té

procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé té Drejtorisé sé& Investimeve Kapitale dhe
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Menaxhimit t& Kontratave t& Komunés sé& Prishtings, pér arritien e késaj marréveshjeje.
Dokumentacioni i pérgatitur duhet t& pérmbajé:
o Déshminé& mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe
kopjen e planit (kopje);
o Vendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, s& bashku me situacionin e miratuar, té
l&shuar nga kjo drejtori:
e Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese:
o Kontratén pér bashkéinvestim (nése &shté prezantuar né kérkesén pér leje
ndértimore);
e Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);
e Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashk&pronaréve & parcelés-ave dhe
investitorit);
Xlll. Pagesa e taksés administrative pér dhénien e lejes sé& ndértimit dhe tarifa pér ndikimet
nga rritia e densitetit t& infrastrukturés, do t& realizohet sipas ‘Rregullore mbi Taksén
Administrative pér dhénien e lejes sé& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés”
01Nr.434/01 — 0094474/17 dt.24.04.2017 dhe bazuar né dokumentacionin ndértimor /
projektin kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe
tarifés, sipas kétij paragrafi, do té& realizohet sipas afatit kohor t& pércaktuar né paragrafin 4
té nenit 16 t& UA t& MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas marrjes s& konfirmimit pér
pagesé. _ —
Pagesa e taksés administrative do té llogaritet edhe pér rrénimin e ndértimeve ekzistuese, né
kuadér t& parcelave kadastrale, bazuar né gjendjen ekzistuese, incizimin gjeodezik dhe
projektin ideor t& atyre ndértimeve, sipas pikés 5.9 t& nenit 5 té rregullores sé lartcekur dhe
vendimit pér lejimin e rrénimit.
XIV. Vlefshméria e vendimit pér caktimin e kushteve ndértimore do t& jeté njé (1) vit, me
mundési t& vazhdimit pér njé (1) vit tjetér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese
apo dokumenti i planifikimit hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t& viefshmérisé.

Arsyetim

Pronarét, Blerim Gérvalla, Besim Gérvalla, Arbér Statovci, Hakif Ramadani, Basri
Pllana, Lulzim Bunjaku, Bekim Vokrri, Jakup Ibishi, Vedat Uka, Bekim Uka, Afrdita
Kunoviku, Merita Zharku, Valdet Uka, Nexhmedin Statovci, Faton Sejdiu, Milaim Vitia,
Selim Ibrahimi, Sami Kunoviku, Bashkim Selimi, Ilir Rama, Driton Rrustemaj, Emri
Gashi, Izet Zeqiri, Adem Vrajolli, Skender Bucolli, Amir Bucolli, Mark Gjoni, Bedrije
Demaj, Anita Mulolli-Vrajolli, Jahir Mulolli, nga Prishtina, me investitor “Pozhegu
Brothers”, sh.p.k. me seli né Prishting, me certifikaté t& regjistrimit t& biznesit nr.70518805,
me pronaré Qemajl Pozhegu, me kérkesén nr.05-350/02-0168422/18 dt.12.07.2018, kané
kérkuar nga kjo Drejtori, caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit
nd&rtimor pér ndértimin e kompleksit t& ndértesave shumébanesore me afarizém, gjegjésisht,
ndértesave "A11/L3" me etazhitet 2B+S+P+11, “A11/L4" dhe “A11/L5" me etazhitet
2B+S+P+7, “A11/L6", “A11/L7" dhe “A11/L8” me etazhitet 2B+S+P+12 né kuadér t& bllokut
urban "A11", dhe ndértesave “C5/L1" dhe “C5/L2" me etazhitet 2B+S+P+9, né kuadér té
bllokut urban "C5", t& Planit Rregullues "Mati 1", né Prishting, né& lokacionin e pérshkruar né
pikén | té dispozitivit t& kétij Vendimi.
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Bashkangjitur me kérkesé kérkuesit kané dorézuar: kopjet e planit dhe certifikatat e njésisé
kadastrale pér parcelat kadastrale me nr.747-3, 747-4, 747-5, 747-7, T47-8, T47-9, 747-10,
747-11, T47-12 (né pjesé té saj), 747-13, 749-2, 749-3 (né pjesé té saj), 749-4, 749-5, 749-6,
749-7, 749-8, 749-9, 749-10, 749-11 dhe 749-13 ZK Matigan, vertetimet e tatimit né proné té
pronaréve dhe investitorit, kopjet e letérnjohtimeve, Informimit online nga Plani Rregullues
“Mati 1" dhe PZHU me referencé nr.754, 755, 756, 759, 760, 761, 762, 764, 765, 766, 767,
dt.01.07.2016, t& datés 04.07.2016 té léshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe
Zhvillimit t& Qéndrueshém dhe Informimit online nga Plani Rregullues “Mati 1" dhe PZHU me
referencé nr.01-02-16-460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, té datés
07.03.2016, t& léshuar nga Drejtoria e Urbanizmit, Ndértimit dhe Mbrojties sé Mjedisit-
Prishting, Kontratén pér ndértimin e pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronésore, té
lidhur né mes t& Nexhmedin Statovcit, Vedat Ukés, Bekim Ukes, Afrdita Kunoviku, Merita
Zharku, Valdet Uka, Faton Sejdiu, Bekim Vokiri, Jakup Ibishi, Lulzim Bunjaku, Milaim Vitia,
Basri Pllana, Arbér Statovci, Hakif Ramadani, Blerim Gérvalla, Besim Gérvalla, Sami
Kunoviku, Bashkim Selimi, llir Rama, Driton Rrustemaj me inv.‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k. té
vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr. rendor LRP 8521/2018, nr. ref.1698/2018
dt.01.08.2018, Kontratén pér ndértimin e pérbashkeét, bashkéndértimin, té lidhur n& mes té
Skender Bucollit, 1zet Zegirit, Amir Bucollit dhe Mark Gjonit me inv.‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k.
t& vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr. rendor LRP 6762/2018, nr. ref.1427/2018
dt.26.06.2018, Kontratén pé&r ndértimin e pérbashkét dhe bashkéndértimin, t& lidhur né mes té
Bedrije Demaj me inv.‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k. t& vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr.
rendor LRP 7145/2018, nr. ref.1490/2018 dt.03.07.2018, Parakontratén pér ndértimin e
pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronésore, t& lidhur né mes té Basri Pllana, lir Rama,
Arbér Statovci, Naim Rrustemi, Blerim Gérvalla, Nexhmedin Statoveci, Milaim Vitia, Sami
Kunoviku, Besim Gérvalla, Driton Rrustemaj, Bashkim Selimi dhe Lulzim Bunjaku me
inv.‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k. t& vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr. rendor LRP
2053/2016, nr. ref.354/2016 dt.23.03.2016, Aneksi i I-r& i Parakontratés pér bashkimin e
pronés sé& paluajtshme peér projektin investiv-ndértimor dhe ndértim t& pérbashkét,
parakontrata me nr. LRP 4761/2016, dhe nr. ref.827/2016 dt.16.06.2016, e njejta e noterizuar
te noteri Sefadin Blakaj, si dhe Aneksi i I-ré i parakontratés pér ndértimin e pérbashkét dhe
rregullimin e raporteve pronésore, Parakontrata me nr.LRP.2053/2016 dhe nr.i ref.354/2016,
e njejta e noterizuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr. rendor LRP 2539/2017, nr. ref.468/2017
dt.16.03.2017, t& vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, Aneksi i II-t& i Parakontratés pér
bashkimin e pronés sé paluajtshme pér projektin investiv-ndértimor dhe ndértim té
pérbashkét, parakontrata me nr. LRP 4761/2016, dhe nr. ref.827/2016 dt.16.06.2016, e njejta
e noterizuar te noteri Sefadin Blakaj, si dhe Aneksi i lI-té i parakontratés pér ndértimin e
pérbashkét dhe rregullimin e raporteve pronesore, Parakontrata me nr.LRP.2053/2016 dhe
nr.i ref.354/2016, e njejta e noterizuar te noteri Sefadin Blakaj, si dhe Aneksi t& I-ré (...),
Aneksi me nr.LRP.2539/2017 dhe Ref.468/2017, dt.16.03.2017, i noterizuar te noter Sefadin
Blakaj ng& Prishting, me nr.te LRP.13007/2017 ref.2462/2017 dt.26.12.2017, t&é vértetuar te
noteri Sefadin Blakaj, Parakontraté pér bashkimin e prones sé paluajtshme pér projektin
investiv-ndértimor dhe ndértim t& pérbashkét, té lidhur né mes té Emri Gashit me inv.
‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k. t& vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr.té LRP-s& 3762/2016
nr.REF.678/2016 dt.20.05.2016, Parakontraté pér bashkimin e pronés sé paluajtshme pér
projektin investiv-ndértimor dhe ndértim t& pérbashkét t& lidhur né mes té Anita Mulolli Vrajolli,
Izet Zeqjiri dhe Emri Gashi me inv. ‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k. t& vértetuar te noteri Sefadin
Blakaj, me nrté LRP-s& 9092/2016 nr.REF.1569/2016 dt.28.10.2016, Parakontraté pér
bashkimin e pronés sé paluajtshme pér projektin investiv-ndértimor dhe ndértim té pérbashkeét
t& lidhur né mes té Jahir Mulolli dhe Amir Bucolli me inv. ‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k. té
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vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr. t& LRP-sé& 4449/2016 nr.REF.773/2016
dt.09.06.2016, Parakontraté pé&r bashkimin e pronés sé& paluajtshme pér projektin investiv-
ndértimor dhe ndértim t& pérbashkét té lidhur né mes té Afrdita Kunoviku, Merita Zharku,
Bekim Uka, Valdet Uka, Vedat Uka, Bekim Vokrri, Jakup Ibishi dhe Faton Sejdiu me inv.
‘Pozhegu Brothers' sh.p.k. t& vértetuar te noteri Sefadin Blakaj, me nr.té LRP-s& 4761/2016
nr.REF.827/2016 dt.16.06.2016, Deklaraté-Pélgim pér zbatimin e ndértimeve né favor té
parcelés fginje, t& dhéné nga Mark Gjoni dhe inv.'Pozhegu Brothers’ e vértetuar te noteri
Sefadin Blakaj me nr. t& LRP-s& 10353/2018 dt.20.09.2018, Deklaraté-Pélgim pér zbatimin e
ndértimeve né favor t& parcelés fginje, t€ dhéné nga lzet Zegiri, Anita Mulolli Vrajolli dhe
inv.’Pozhegu Brothers’ e vértetuar te noteri Sefadin Blakaj me nr. t¢ LRP-s& 10388/2018
dt.21.09.2018, Deklaraté-Pélgim pér zbatimin e ndértimeve né favor té parcelés fginje, té
dhéné nga Emri Gashi dhe inv."Pozhegu Brothers' e vértetuar te noteri Sefadin Blakaj me nr.
té LRP-sé 10433/2018 dt.21.09.2018, Deklaraté-Pé&lgim pé&r zbatimin e ndértimeve né favor té
parcelés fginje, t& dhéné nga |zetZeqiri, Emri Gashi, Adem Vrajolli dhe inv.’Pozhegu Brothers'’
e vértetuar te noteri Sefadin Blakaj me nr. t& LRP-s& 10402/2018 dt.21.09.2018, , Autorizim i
pérgjithshém pér pérfagésim, i dhéné nga ‘Pozhegu Brothers’ sh.p.k., pér Drenusha Baraku
Pozhegu, Shefqget Pozhegu, Kaltrina Pozhegu, Murat Uruqi, Vlora Imeri Fetahu, té vértetuar
te noteri Sefadin Blakaj me LRP.nr.259/2018, ref.nr.55/2018 dt.09.01.2018, dokumentacioni i
biznesit ‘Pozhegu Brothers' sh.p.k. me nr. té biznesit 70518805 me pronaré Qemajl Pozhegu,
ingizimin gjeodezik té gjendjes faktike dhe propozimin pér ndarje dhe bashkimin e parcelave
kadastrale sipas kushteve ndertimore, nga kompania gjeodete e licensuar ‘GeoLimit" sh.p.k.,
me nr. t& licencés nr.50, Deklaratén e bashképronaréve té parcelés kadastrale 747-12 ZK
Matican pér ndarjen fizike sipas manualit t& hartuar nga kompania gjeodete e licencuar “Geo
Limit", me licencé nr.50, t& vértetuar te noterja Learte F. Cana me LRP.nr.3744/2018
dt.25.10.2018 né Prishtinéfotot nga tereni, projektin konceptual - urb-arkitektonik dhe projektin
ideor t& punuar nga firma projektuese ‘Pozhegu Brothers' sh.p.k. me certifikaté t& biznesit
nr.70518805.

Drejtoria e Urbanizmit e Komunés sé& Prishtinés, né procedurén e shqyrtimit t&

kérkesés pér caktimin e kushteve ndértimore 05nr.350/02-0168422/18 dt.12.07.2018,
dokumentacionit t€& bashkéngjitur, konsultimit t& dokumenteve té planifikimit hapé&sinor pér
lokacionin ku shtrihen parcelat - Panit Rregullues “Mati 1", dhe PZHU, rregullativés ligjore né
fuqi, nga lémi i planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, vizités né
vend ngjarje, si dhe Kkonsultimit t€ projekt propozimit — Projektit konceptual me “zgjidhja
urbane” té prezantuar, ka konstatuar se:
Parcelat kadastrale nr.747-3, 747-4, 747-5, 747-7, 747-8, 747-9, 747-10, 747-11, 747-12 (né
pjesé té saj), 747-13, 749-2, 749-3 (né pjesé t& saj), 749-4, 749-5, 749-6, 749-7, 749-8, 749-
9, 749-10, 749-11 dhe 749-13 ZK Matigan, pérfshihen né kuadér té€ bllokut urban "A11",
térésia urbane “A” dhe bllokut urban "C5", térésia urbane “C”, t& Planit Rregullues "Mati 1" né
Prishtiné. Sipas kétij plani, destinimi i hapésirés é&sht&€ "Zona me pérmbajtje mikse",
gjegjésisht ndértesa shumé banesore & afariste, i cili destinim é&shté edhe destinim i
propozuar i kérkuesit.

Gjaté hulumtimit te arkivit t& ké&saj Drejtorie, me ¢'rast éshté gjetur se pér parcelat
kadastrale té lartécekura inv.’Pozhegu Brothers’ ka pasur edhe mé paré kérkesa pér caktimin
e kushteve ndértimore ku, né vazhdim prezentojmé ecuriné e léndés 05-350-219937
dt.30.08.2016 , kérkesés pér rishqyrtim té [Endés nr.05-350-219937/16 me nr.05-350/03-
46015/17 dt.03.03.2017 dhe kérkesés pér riprocedim t& |&ndés 05-350-219937/1/16
dt.02.11.2017 né emé&r t& t& pronaréve Basri Pllana, llir Rama, Arbér Statovci, Naim Rrustemi,
Blerim Gérvalla, etj. me inv. "Pozhegu Brothers” sh.p.k. dhe NNP “Universal” me seli né
Prishting, né& parcelat kadastrale nr.749-1, 749-2, 749-3, 749-4, 749-5, 749-6, 749-7, 749-8,
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749-9, 749-10, 747-3, T47-4, T47-7, T47-8, T47-9, T47-10, 747-11, 74712, 747-13, 776-1,
776-2, 778-1, 778-2, 778-3, 778-4, 777-1, 777-3, 777-4, 777-5, 777-6 Zona Kadastrale
Matigan.

Fillimisht gjaté shqyrtimit t& késaj kérkese, éshté vérejtur se gasja né parcelat kadastrale
t& cilat gjenden né kuadér té bllokut urban “A11”, éshté e bllokuar pér shkak té gjelbrimit té
planifikuar pérgjaté téré rrugés sé planifikuar né mes té bllokut urban "A11” dhe “C5” t& Planit
Rregullues “Mati 1”. Pas konsultimit t& kétij Plani, respektivisht pjesés tekstuale t€ saj, né
fagen 71, ku &shté paragrafi | cili e sqaron kété situaté dhe decidivisht thoté: "gé té lejohet njé
projektim fleksibil dhe ndértimi | rrugéve, tokat e definuar si sipérfaqge té gjelbéruara publike
gjithashtu mund té merren pérséri pér ndértimin e tyre”, prandaj éshté lejuar té keté njé gasje
motoristike népér gjelbrimin e lartécekur, pasi qé nuk ekziston mundési tjetér pér qasje né
parcelat kadastrale té cilat | takojné bllokut urban “A11".

Drejtoria e Urbanizmit, e Komunés sé Prishtings, gjaté shqyrtimit té kérkesés, nr. 05-350-
219937 dt.30.08.2016, me Informim-plotsim dokumentacioni nr.05-350-219937 dt.16.11.2016,
ka njohtuar kérkuesit se pér t& vazhduar procedurén e shqyrtimit € késaj kérkese pér
caktimin e kushteve ndértimore, dhe pér té arritur nj¢ zgjidhje t& mir&fillté urbane, duhet té
bé&het plotésimi i té njéjtés, si vijon:

— t& arrihet marréveshja pér zgjidhje urbane, me pronarét e parcelave kadasirale pér
sipérfagen e bllokut urban ‘A11’, pér té pérmbyllur kété bllok urban duke u bazuar né
Vendimin e Kryetarit t¢ Komunés sé& Prishtinés té dt.14.08.2015 té protokoluar me nr.01-
031-185483, duke vazhduar zgjidhjen urbane prej objekteve té investitorit “Alko Group” e
deri n& mbyllien e kétij blloku urban, me pérfshirje t& parcelave té parapara pér gjelbrim
dhe rrugé publike (deri te aksi | késaj rruge). Gjaté hartimit té késaj zgjidhje urbane duhet
t& respektohen té gjitha kushtet dhe kriteret e PZHU dhe Planit Rregullues “Mati 1" si:
ISPN, ISHP-ja, distancat, etj. dhe t& prezentohen kjarté né projekt-propozim dhe né
llogarritjet t& cilat e pércjellin kété zgjidhje urbane, duke u bazuar edhe né Vendimin e
lartécekur, pér transfer t& koeficientéve té ndértimit e cila | bashkangjitet kétij Informimi, si
dhe jané kérkuar disa plotesime tjera teknike.

Pér shkak t& plotésimit t& pjesérishém t& dokumentacionit, konkretisht jané plotesuar

kushtet tjera teknike, kurse ¢&shtja kryesore e arritjes s& marrveshjes pér zgjidhje urbane me
pronarét e parcelave kadastrale pér sipérfagen e bllokut urban ‘A11’, pér t& pérmbyllur kété
bllok, nuk &shté arritur, prandaj Drejtoria e Urbanizmit me Vendimin 05nr.350-219937
dt.19.12.2016, e ka refuzuar kété kérkesé. -
Né& nderkohé kjo Drejtori ka pranuar ankesen e Bedrije Demaj me nr.05-007-272286
dt.03.11.2016, pronare e parceles kadastrale nr.747-5 ZK Matican per mosperfshirjen e kesaj
parcele né zgjidhje urbane, ku kjo parcelé gjindet pjesérisht né rrugé té planifikuar dhe
pjesérisht né gjelbrim t& planifikuar, e cila me shkresen e dt.16.12.2016 &shté njohtuar me
ecuring e késaj lénde, kurse me shkresen nr.05-016/01-24098/17 dt.28.02.2017 edhe pér
refuzimin e saj.

Me kérkesén nr.05-350/03-46015/17 dt.03.03.2017, kérkuesit kané kérkuar rishqyrtimin
e léndés nr.05-350-219337/16. :

Drejtoria e Urbanizmit, pas rishqyrtimit t& kérkesés dhe analizés sé bllokut urban “A11”,
t& Planit Rregullues “Mati 1", ka konstatuar se blloku urban “A11" éshté jashtézakonisht
shumé i ngarkuar me sipérfage té destinuara pér hapésira publike si, shkoll&, park, gjelbrim
pérgjaté rrugés, rrugé publike, ballkon urban, etj. dhe si i till&, vetém ky bllok nuk mund t'a
pérballoj téré kété ngarkesé té shpronésimeve qgé kérkohen pér realizimin e destinimeve té
lartécekura, e g& jané me réndési té veganté pér téré lagjen “Mati 1”.

Prandaj, Drejtoria e Urbanizmit né pamundési t& gjeties sé njé zgjidhje t&¢ miréfillte
urbane, me kushtet dhe kriteret ekzistuese t& Planit Rregullues “Mati 1" dhe me géllim gé
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banoréve té "Matit 17, t'iu sigurohet furnizimi me infrastrukturé adekuate, kurse investitoréve
potencial, kushte t& duhura pér investim, me shkresen e dt.05.04.2017 | ka propozuar
Drejtorisé sé& Planifikimit dhe Zhvilimit t&€ Qé&ndrueshém, gé bazuar né nenin 17, pika 1 e Ligjit
pér Planifikim Hapsinor 04/L-174 dhe bazuar né kérkesat e pronaréve dhe investitoréve, té
hartohet Plani Rregullues i Holl&sishém pér tri blloge urbane té Planit Rregullues “Mati 17,
konkretisht pér blloget urbane “A117, “C5" dhe “C8". Plani Rregullues i Hollésishém pér blloget
“A11", “C5" dhe “C6”, me njé studim adekuat t€ ké&saj hapésire, dmth. me zhvillimin e
infrastrukturés relevante sociale, siq jané shkollat, sheshet, etj. do té siguronte njé koncept
urban pér zonat e banimit urban dhe do té zhvillonte kushtet pér biznes. Gjithashtu, ky plan
do t& mundésonte krijimin e njé sistemi t& parqeve dhe té sipérfageve té lira pér rekreim, njé
ambient té shéndetshém dhe té géndrueshém, i cili do té shfrytézohej si nga banorét e kétyre
bllogeve urbane, ashtu edhe nga banorét e lagjes “Mati 1°. Me njé analizé mé té veqganté té
késaj hapsire do t€ mundésohej edhe ndertimi i rrugéve dhe udhé&krygeve té késaj zone, né
rrugé dhe sheshe atraktive urbane, duke marre obligim, ge Drejtoria e Urbanizmit, t'i sigurojé
té gjitha lejet dhe kushtet ndértimore, si dhe zgjidhjet urbane t& miratuara né kuadér té kétyre
tri bllogeve, né ményré gé té€ ndihmojé dhe t& mundé&sojé hartimin e njé Plani sa mé té
suksesshém. Njékohésisht, duke i pezulluar procedurat e caktimit t&€ kushteve ndértimore dhe
aprovimin e zgjidhjeve té& reja urbane né blloget urbane té lartécekura.

Né ndérkohé kjo Drejtori ka pranuar njohtimin me nr. 05-070/01-0135761/17
dt.07.06.2017, t& pronaréve Sabri Zeqiri dhe Isa Dukaj pér ndérprerjen e parakontratés té
lidhur né mes té pronaréve té parcelave kadastrale dhe investitorit “Pozhegu Brothers”, pér
ndértim té& pérbashkét té& objekteve afariste dhe banesore, té€ cilét me shkresén e
dt06.07.2017 jané njohtuar pér ecurine e kesaj lende.

Me dt.17.08.2017, kemi pranuar Informimin me referencé nr.05-350/03-46015/17
dt.03.03.2017, nga DPSZHQ ku ndér té tjera thuhet se: “DPSZHQ éshté né pritie té
nénshkrimit t&¢ Udhézimit Administrativ pér Plane Rregulluese té Hollésishme | cili aktualisht
éshté draft propozim’. :

Pasi gé kjo pérgjigie né& aspektin kohor ishte shumé& e papércaktuar, Drejtoria e
Urbanizmit me shkresen me nr.05-350/02-0232833/17 dt.29.09.2017 ka kérkuar pérséri nga
DPSZHQ-ja, sqarim se a éshté aprovuar propozimi | Drejtorisé sé& Urbanizmit pér hartimin e
Planit Rregullues t& Hollésishém pér tri blloget urbane té lartécekura, apo duhet t& vazhdohet
me procedurén e caktimit t& kushtve ndértimore, sipas kritereve dhe destinimeve té
pércaktuara me Planin Rregullues aktual "Mati 1”.

Me Informimin e dt.09.10.2017, DPSZHQ-ja, e ka njohtuar Drejtoriné e Urbanizmit si
dhe kérkuesit se ; “DPSZHQ éshté duke béré pregaditiet pérfundimtare pér fillimin e hartimit
t& Hartés Zonale Komunale né (& cilin dokument do té trajtohet edhe zona e propozuar nga
ana e juaj. Deri né miratimin e kétij dokumenti , siq edhe pércaktohet né ligjin pér planifikim,
vlejné dokumentet hapésinore né fuqi’.

Pas pranimit t& kétij njohtimi, investitori “Pozhegu Brothers” sh.p.k. me kérkesén nr.05-
350-219937 dt.02.11.2017, ka kérkuar riprocedim t& l|éndés me nr.05-350-219937
dt.30.08.2016 dhe 05-350/03-0046015/17 dt.03.03.2017.

Pas pranimit t& késaj kérkese dhe vazhdimit t& procedimit t€ |&ndés, éshté pranuar
kérkesa nr.05-070/02-0013549/17 dt.17.01.2018, nga pronarét Skender Bucolli, Izet Zeqiri,
Nazmi Bucolli, Amir Bucolli dhe Mark Gjoni, me té cilét investitori ka pasur parakontraté, pér
ndérprerjen e té gjitha procedurave pér kushte ndértimore me kompaniné “Pozhegu
Brothers”, té cilét me dt.30.01.2018 jane informuar-sugjeruar nga kjo Drejtori g& t& vazhdojné
té jené pjesé e késaj zgjidhje urbane, duke angazhuar eventualisht arkitektin e tyre ose me
arkitektet e investitorit Pozhegu Brothers, pér zgjidhje té volitshme edhe pér ata. Me
dt.25.01.2018 né& zyret e késaj Drejtorie u mbajt edhe njé takim | thirrur nga kjo Drejtori, me
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nje numér t& pronaréve dhe investitorét pér tu njohtuar me propozimin per projektin
konceptual-zgjidhje urbane, t& propozuar nga investitorét dhe mundésiné e transferimit té
koeficientéve té ndértimit pér parcelat e pérfshira né rrugé dhe gjelbrim sipas Vendimit té
Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés 01nr.031-185483 té dt.14.08.2015 . i

Me propozimin e Drejtorit t¢ Drejtorisé sé& Urbanizmit, né takimin e mbajtur me
dt.07.02.2018, né zyret e késaj Drejtorie, - me Drejtorin dhe zyrtarét e DPSZHQ, u dakorduam
qé pérséri t& shigohet mundésia e hartimit t& Planit Rregullues t& Hollsishém pér tri blloget e
Planit Rregullues “Mati 17, t& lartécekura dhe t& informohet kjo Drejtori pas diskutimit me
MMPH-ne dhe Kryetarin e Komunés.

Né ndérkoh& kemi pranuar kérkesén 05-016/01-0124066/18/1 dt.02.07.2018, nga pronari i
parcelave 747-9 dhe 747-10 ZK Matigan, Amir Bucolli me kérkesé pér vazhdimin e t& gjitha
- procedurave pér caktimin e kushteve ndértimore me kompaniné ‘Pozhegu Brothers’

Me kérkesén me nr.05-350/02-0168422/18 dt.12.07.2018, pronarét Blerim Gérvalla,
Besim Gérvalla, Arbér Statovei, Hakif Ramadani, Basri Pllana, Lulzim Bunjaku, Bekim Vokiri,
Jakup Ibishi, Vedat Uka, Bekim Uka, Afrdita Kunoviku, Merita Zharku, Valdet Uka, Nexhmedin
Statovci, Faton Sejdiu, Milaim Vitia, Selim Ibrahimi, Sami Kunoviku, Bashkim Selimi, Ilir
Rama, Driton Rrustemaj, Emri Gashi, Izet Zeqiri, Adem Vrajolli, Skender Bucolli, Amir Bucolli,
Mark Gjoni, Bedrije Demaj, Anita Mulolli-Vrajolli, Jahir Mulolli, nga Prishtina, me investitor
“Pozhegu Brothers”, sh.p.k. me seli ng Prishting, kané ushtruar kérkesé t€.re pér caktimin e
kushteve ndértimore, tani pér njé zon& mé te vogél pasi & né ndérkohé disa nga pronarét e
parcelave kadastrale kané shképutur-(para)kontratat e méparshme me investitorin ‘Pozhegu
Brothers'. ¥ e b 30
Pronarét e parcelave kadastrale t& 747-2, 747-6 dhe 747-12 ZK Matican, edhe pse té njgjtit
jané ftuar disa heré me telefon zyrtar t& Drejtorisé, gjaté shqyrtimit t& kérkesave té
méparshme nr.05-350-219937 dt.30.08.2016 , kérkesés pér rishgyrtim t€ 1&ndés nr.05-350-
219937/16 me nr.05-350/03-46015/17 dt.03.03.2017 dhe kérkesés pér riprocedim t& |&ndés
05-350-219937/1/16 dt.02.11.2017 dhe nuk kané parashtruar kérkesé pér kushte ndértimore
dhe pajtim pér trajtim né “zgjidhje urbane”, u konstatua se t& njéjtit, duhet t& informohen edhe
njghere dhe té njoftohen pé&r synimin e fqinjéve té tyre. Pérmes ftesés zyrtare t& datés
09.08.2018, kéta pronaré jané ftuar t& marrin pjes& né& procedimin administrativ sipas
kérkesds pér caktim t& kushteve ndértimore 05nr.350/02 —0168422/18 dt.12.07.2018, pér t'u
informuar me projekt propozimin dhe kriteret e planit rreguliues, dhe mé pas, pér t'u deklaruar
lidhur me géshtjen, né takimin e caktuar pér datén 15.08.2018, né orén 10.00h, né zyret e
Drejtorisé s& Urbanizmit t& Komunés sé Prishtings, né té cilén ftesé nuk jané pérgjegjur
asnjéri nga té ftuarit. Pér shkak se fletékthesat nga PTK-ja, deri me dt.11.10.2018 nuk jané
kthyer n& kété drejtori e as pronarét e ftuar nuk jané lajméruar, né ndérkohé, kjo Drejtori ka
pérséritur ftesat zyrtare pér takim me dt.12.10.2018 dhe kéta pronaré jané ftuar pérséri né
takim té caktuar pér datén 22.10.2018, né ora 10.00h, té cilat ftesa jané pércjellur me posté
me dt.15.10.2018. Takimi i caktuar nuk u realizua pasi qé& asnjéri nga té ftuarit nuk u paraqit
né zyret e késaj drejtorie. - : T y : 3

Kjo drejtori, duke marre parasysh rregullativén ligjore né fugi, konkretisht nenin 18 té
Ligjit pér Ndértim Nr.04/L -110 dhe UA t& MMPH-s& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, me daté
20.07.2018, ka vendosé “Njoftim publik” pér njoftimin dhe mundésiné e dhénies sé komenteve
t& pronaréve té parcelave né rrething, né diametrin prej 50m’, i cili njoftim ka géndruar deri me
daté 03.08.2018, gjaté s& cilés periudh&, kemi marré nj¢ koment né e-mail adresat e
vendosura hé njoftimin publik. Komentit té cilin e kemi pranuar, i jané bashkangjitur kontrata
mbi shitblerjen e nje pjese te parceles kadastrale 749-3, e lidhur né mes té bashké&pronares
Afrdita Kunoviku me ‘Alko Group' sh.a. né sipérfage prej 500m2, déshmité bankare mbi
pagesat, pélgimin pér kontratén e shitblerjes dhe kérkesén zyrtare pér vulén e transaksionit.
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Pas verifikimit né evidencén kadastrale me dt.17.10.2018 (gjaté pregaditjes sé& kétij Vendimi)
éshté vérejtur se nuk ka ndryshime té bashké&pronaréve té parcelés kadastrale 749-3 ZK
Matican.

Andaj, kjo drejtori, pas takimeve té& zhvilluara, konsultimit t¢ dosjeve té léndéve nga
arkivi i drejtorisé, gjendjen faktike né terren-konfiguracionin e terrenit, dhe analizimit t& Plani i
situacionit — “zgjidhja urbane” dhe bazuar né projekt konceptin e prezantuar nga kérkuesi,
sipas té cilit koncept té njgjtit mund t'i realizojné t& drejtat e ndértimit, si parcela ndértimore,
duke respektuar kriteret dhe parametrat urban té planit rregullues, vendosi té caktojé kushtet
ndértimore pér parcelat dhe pjesét e parcelave té lartécekura.

Bazuar né paragrafin V. t& kétij vendimi, pronari dhe investitori, bazuar né kérkesén e
tyre, pjesét e parcelave kadastrale qé pérfshihen né hapésira publike (rrugé publike), mund ti
kompensojné / shpronésojn&, me koeficient ndértimi, duke u mbéshtetur né Vendimin e
Kryetarit t& Komunés sé Prishtinés 01 nr.400-660 dt. 26.05.2008. Né hazé t& shtrirjes sé saj,
éshté béré edhe llogaritia e sipérfages ndértimore gé do t& kompensohet, me koeficient
ndértimi 3.0, e cila sipérfage éshté e pércaktuar me manualin gjeodezik. Andaj, sipas kétij
kalkulimi, pronari dhe investitori, do t& kompensohen me sipérfagen ndértimore: pér bllokun
urban “A11", $=1620.68 x 3.0=4862.04m? dhe pér bllokun urban “C5”, do t& kompenzohen
me sipérfage ndértimore: S=562.23 x 3.0=1686.69m>.

Procedura e kompensimit do t& realizohet né Drejtoriné e Pronés t& Komunés sé
Prishtinés, bazuar né paragrafin V. t& kétij vendimi pér caktimin e kushteve ndértimore, dhe
nése ky obligim nuk realizohet, kjo drejtori obligohet t& rishikojé kushtet ndértimore té&
pércaktuara né paragrafin IV., me to edhe vendimin e kushteve ndértimore né térési, sepse
do té ndryshohej sipérfagja ndértimore, etazhiteti, etj., e ndértesave té planifikuara.

Paraprakisht zhvillimit té procedurés sé& pércaktuar né paragrafin V. té kétij Vendimi,
duhet té realizohet procedura e ndarjes sé& parcelave kadastrale, té pérshkruara né paragrafin
VI dhe VII té kétij Vendimi, ku pas ndarjes dhe bashkimit do té krijohen parcelat ndértimore
me vijén ndarése né mes hapésirés private dhe asaj publike-vijén rregulluese, ku do té
realizohen ndértesat e planifikuara dhe pérmbajtjet tjera.

Né analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e
zyrtarit pér komunikacion, jané pércaktuar masat gé duhet t& ndérmerren, pér kycje té
kompleksit me rrugén e brendshme té bllokut dhe e njéjta né rrugén e planifikuar , ku ndér t&
tiera konstatohet: kygja pér automjete né rrugé té planifikuara pér kompleksin afaristo banesor
pér lamelat L1 me etazhitet 2B+S+P+8+Ph, lamelén L2 me etazhitet 2B+S+P+8+Ph, lamelén
L3 me etazhitet 2B+S+P+10+Ph, lamelén L4 me etazhitet 2B+S+P+6+Ph, lamelén L5 me
etazhitet 2B+S+P+6+Ph, lamelén L6 me etazhitet 2B+S+P+11+Ph, lamelén L7 me etazhitet
2B+S+P+11+Ph, dhe lamelén L8 me etazhitet 2B+S+P+11+Ph, mund té pranohet si e tillg,
duke marré parasysh kategoriné e rrugés sé planifikuar, shmangies sé kygjeve né raport me
krygézimet e rrugéve té planifikuara. N& fazat e ardhshme té projektimit dhe realizimit té
ndértesave banesore me afarizém pér rampa dhe vend parkime, duhet té aplikohen kriteret
sipas “Rregullores pér Normat Teknike pér Ndértesat e Banimit né Bashképronési”, dhe t&
arrinen kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve. Gjerésia e
rrugés kaluese me garkullim dy kahor pérgjaté hapésirave té€ vend parkimeve té jashtme dhe
té brendshme né garazha, duhet té jeté minimum 5.5m. Ndryshime né rrugé té planifikuara sa
| pérket regjimit té trafikut me géllim t€ favorizimit t& ndértesave banimore afariste nuk duhet
té keté. Kygjet duhet t& harmonizohen dhe ti pérshtaten profilit t& rrugés sé planifikuar edhe
né kohén kur realizohen ato. ,

Kjo Drejtori, pas shqyrtimit t& kérkesés dhe provave tjera t& bashkangjitura,
plotésimeve té dokumentacionit t& kérkuara nga kjo Drejtori, identifikimit t& gjendjes faktike té
lokacionit né teren dhe konsultimit t& planeve urbane pér hapsirén ku gjendet lokacioni si dhe
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t& rregullativés ligiore nga Iémi i planifikimit hapésinor dhe asaj nga lémi i procedurés sé
pérgjithshme administrative konstatoi se, jané plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér
caktimin e kétyre kushteve ndértimore.

Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Shtojcé; Situacioni i zgjidhjes urbane dhe Situacioni i parcelave me vijen ndertimore dhe
rregulluese nga Plani Rregullues "Mati 1", né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01, dhe
manuali i bashkimit dhe ndarjes sé& parcelave.

Udhézimi juridik: Pala e paké&naqur me kété Vendim, me ankesé mund ti drejtohet késaj
drejtorie brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij
Vendimi. Bazuar né vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do t& pércillet te
organi epror — MMPH-ja. '

Ky Vendim éshté pérpiluar né shtaté (7) kopje identike dhe i dérgohen: Kérkuesit,
Drejtorisé pér Planifikim Strategjik dhe Zhvillim té Qéndrueshém, Drejtorisé pér Kadastér,
Drejtorisé pér Prong, késaj Drejtorie, né léndé dhe Qendrés pér shérbim me qytetare.

DREJTORIA E URBANIZMIT E KOMUNES SE PRISHTINES, =5
05 NR 350/02-0168422/18 TE DT. 29.10.203@3;’,‘*‘ B PRg S
fiies

7

U.D. Udhéhegése e Sektorit:
Mimoza Berisg:(é Prestreshi

W (He
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Republika Kosova - Republic Of Kosovo
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Opstina Pristina - Municipality Of Prishtina
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